

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS GERAIS E CAMPO DO MEIO LTDA**  
**SICOOB CREDCAM**  
**CNPJ: 71.146.450/0001-35**  
**DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO**  
**(Em Reais)**

	Notas	30/06/2021	30/06/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>4.858.540,68</b>	<b>5.041.548,35</b>
Operações de Crédito	23	4.244.102,83	4.419.457,15
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		614.437,85	622.091,20
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>24</b>	<b>(1.622.566,87)</b>	<b>(1.839.952,68)</b>
Operações de Captação no Mercado		(658.664,76)	(631.383,81)
Operações de Empréstimos e Repasses		(471.875,88)	(764.066,49)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(492.026,23)	(444.502,38)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>3.235.973,81</b>	<b>3.201.595,67</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(1.391.497,02)</b>	<b>(1.443.651,72)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	854.167,14	631.707,90
Rendas de Tarifas	26	449.198,48	469.232,52
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(1.672.048,24)	(1.507.083,04)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(1.261.357,66)	(1.249.622,16)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(67.202,41)	(51.824,08)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	408.627,00	375.063,68
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(102.881,33)	(111.126,54)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(49.809,90)</b>	<b>(31.196,68)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(12.821,11)	(12.489,98)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(36.988,79)	(18.706,70)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>1.794.666,89</b>	<b>1.726.747,27</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>64.105,79</b>	<b>(11.861,19)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		70.546,84	-
Ganhos de Capital		3.043,18	10.628,97
Outras Rendas Não Operacionais		181,14	-
(-) Perdas de Capital		(9.104,44)	(1.749,83)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(560,93)	(20.740,33)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>1.858.772,68</b>	<b>1.714.886,08</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(171.364,37)</b>	<b>(111.870,42)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(102.602,73)	(64.736,13)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(68.761,64)	(47.134,29)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>(59.999,96)</b>	<b>(34.375,00)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>1.627.408,35</b>	<b>1.568.640,66</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.